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1 Úvod

Slevy se v posledních letech staly jakýmsi fenoménem. Téměř na každém kroku

směřujícím za nákupem, nás obchodníci prostřednictvím marketingu lákají na různé

akce, slevy, bonusy, zvýhodnění apod. Se slevami se však nesetkáváme pouze my jako

koneční spotřebitelé. Slevy jsou součástí obchodní politiky každé firmy, přičemž ani

např. výrobní podniky nemají o problematiku slev nouzi. Slevy jsou poskytovány

a přijímány mezi obchodními partnery, jen jsou pro nás méně viditelné. Pestrost

a množství slev se odvíjí od samotné ekonomické činnosti podniku. Jejich výše závisí

na vyjednávacích schopnostech zástupců firem, kteří slevy domlouvají. Členění slev

a specifikace jejich účelu není nijak striktně konkretizována. Každá firma si tak může

zvolit druhy slev dle vlastního zvážení. Jelikož však slevy zasahují do několika

disciplín, neměla by žádná z nich být opomenuta. Situaci však nezjednodušují složité

podmínky při poskytování slev, konkurence, daňové dopady a další vlivy, které naopak

stěžují uchopení problematiky slev jako celku. Návrhy slev vycházející z obchodních

podmínek musí být souběžně posuzovány z ekonomického pohledu. Přijetí slevy by měl

předcházet orientační propočet (kalkulace) včetně zhodnocení podmínek a časových

souvislostí – to je pro příjemce i pro poskytovatele slevy poměrně časově náročné

na vyhledávání souvisejících skutečností. Důležitá je rychlá a pružná reakce na změny

v čase, kdy je nutné provést nové kalkulace a propočet odchylek. Firmy mají často

na profinancování slev stanovené rozpočty (budgety), jejichž dodržení je téměř

nekompromisní. Na jedné straně se setkává zájem o poskytnutí popř. přijetí slevy

a na druhé straně dodržení legislativních podmínek. Zejména účetní pohled, který nabízí

více způsobů účtování s návazností na daňové zpracování, má dosud velký počet

nejasných míst, které dávají v mnohém možnosti managementu. Proto lze považovat

bližší zpracování problematiky slev za zajímavý aktuální problém, z čehož také vychází

i cíl diplomové práce.
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2 Cíl a metodika práce

Primárním cílem diplomové práce je analyzovat možnosti a dopady slev obchodního

řetězce v návaznosti na platné předpisy, jejich výklad a reálnou situaci. K jeho naplnění

bylo nejprve potřeba zanalyzovat legislativní rámec slev, tzn. zmapovat, kterých

předpisů se slevy týkají a následně detailněji definovat nejdůležitější body jednotlivých

právních norem. Této problematice je věnována celá teoretická část, přičemž

nejdůležitějším zdrojem byly primární i sekundární informace získané z odborné

daňové a účetní literatury odkazující na konkrétní legislativu. V teoretické části jsou

uvedeny základní pojmy a vazby ve spojitosti se zbožím a slevami, druhy

a charakteristika slev, způsoby účtování, slevy a jejich vliv na oceňování zboží, pohled

na slevy z účetního a daňového hlediska. Pozornost je věnována i identifikovaným

problémům v oblasti teorie.

Praktická část je zaměřena na analýzu slev ve vybraném podniku. Na úvod je stručně

charakterizován podnik, představení jeho struktury a obecné členění slev. Následují

podkapitoly detailněji se zabývající jednotlivými druhy slev a účelem jejich užití.

Pro porozumění jejich účelu jsou použity konkrétní příklady. Součástí je dále popis

účtování některých slev a promítnutí jejich konečného dopadu do majetku, financování

a výsledku hospodaření. Významným zdrojem informací v této části byly

vnitropodnikové směrnice, pracovní postupy a jiné interní materiály. Pro bližší

pochopení problematiky slev, zejména z pohledu obchodní politiky podniku, bylo

nezbytné dotazování v rámci podniku. Díky takto získaným informacím mohla být

v praktické části provedena aplikace teoretických poznatků včetně zhodnocení účetních

a daňových dopadů. Konec praktické části je věnován problematickým situacím,

s kterými se podnik v běžné praxi obvykle setkává.
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3 Literární rešerše

Nakladatelství Grada Publishing vydalo roku 2012 publikaci „Zásoby - komplexní

průvodce účtováním a oceňováním“, jejímž autorem je F. Louša. Publikace přináší

vysvětlení obvyklých i méně obvyklých účetních operací v oblasti účtování zásob.

Součástí je popis problematiky pořízení zásob, rozvrhování cenových odchylek

a účtování různých druhů slev na nakoupené zásoby. Text publikace vychází

z vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky účtující

v soustavě podvojného účetnictví.

Ve stejnojmenném vydavatelství byl roku 2000 vydán přeložený originál

„Advertising and Sales Promotion Strategy“, jehož autorem je Gepard J. Tellis. Tato

odborná literatura v českém znění „Reklama a podpora prodeje“, přináší v daném oboru

ucelenou a širokou teorii prokládanou zajímavými a srozumitelnými příběhy

z praktického života.

Doplňující odbornou literaturou byla kniha Moderní marketing od P. Kotlera

a ostatních, jehož 4. evropské vydání přeložil V. Nový a vydala jej Grada Publishing.

Tato publikace provází uceleným systémem marketingu, přičemž k pochopení

problematiky slev byla přínosem část 6, v níž je popsána cenotvorba.

Ekonomickou fakultou Jihočeské univerzity byl roku 2012 vydán interní učební text

„Účetnictví obchodu“, jehož autorkami jsou J. Kouřilová a J. Rybová. Tato publikace

vysvětluje základní principy účtování v obchodní činnosti. Zaměřuje se na nástroje

podpory prodeje a zejména na různé druhy slev z marketingové a finanční oblasti

podniku. Součástí výkladu je vysvětlení dané problematiky na praktických příkladech

včetně daňových souvislostí.

Publikaci Abeceda účetnictví pro podnikatele 2012, vydalo nakladatelství ANAG.

Jeho v pořadí již 11. aktualizované vydání přináší důležité informace nejen

pro začínající účetní. Kniha je rozdělena do 11 kapitol, které obsahují vymezení

základních pojmů a prvků v účetnictví. Součástí příručky jsou příklady nejčastěji

řešených případů s ohledem na aktuální změny v právních předpisech pro daný rok.
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Autor P. Ryneš seznamuje čtenáře ve své knize Podvojné účetnictví a účetní závěrka

2012 s novinkami, které přináší novely zákonů o daních z příjmů, účetnictví a vyhlášky

č. 500/2002 Sb. Přehledně jsou v knize vysvětleny a popsány vybrané oblasti zákona

o účetnictví, např. účetní záznamy a doklady, oceňování aj. Přílohou knihy je kompletní

soubor aktualizovaných daňových právních předpisů včetně přehledů souvisejících

předpisů a metodika účetnictví v úplných zněních platných pro rok 2012.

Účetnictví v praxi je odborné měsíční periodikum vycházející v nakladatelství

Wolters Kluwer ČR (do 19. 5 2009 ASPI), které přináší informace z oblasti účetnictví

podnikatelů. Časopis se každý měsíc zaměřuje na přehled legislativních změn

za uplynulý měsíc. Je doplněný o zajímavé články, názorné příklady, odborné dotazy

a odpovědi. Autory časopisu jsou odborníci v účetní a daňové oblasti s dlouhodobou

praxí.

Daně a právo v praxi je měsíční periodikum s dlouholetou tradicí. Jedná

se o měsíčník plný odborných článků věnující se problematice práva, daní, podnikání

a judikatury. Časopis obsahuje pravidelné rubriky, mezi něž patří např. daňová praxe,

daň z příjmů a daň z přidané hodnoty, téma měsíce aj. Autory jsou přední odborníci

z právních a daňových kanceláří, finančních úřadů, ministerstev, vysokých škol a jiných

odborných institucí.

DPH on-line je elektronické periodikum vycházející v nakladatelství

Verlag Dashöfer dvakrát měsíčně. Nabízí zprávy o aktuálním vývoji legislativy i praxe.

Přináší novinky pro plátce DPH v návaznosti na aktuální platné znění zákona o DPH.

Články jsou prezentovány výkladem formou příkladů. Součástí jsou také odpovědí

na dotazy čtenářů. Na znění se podílí kolektiv v čele s hlavní autorkou O. Holubovou.

Nezbytnou literaturou byla platná legislativa České republiky, mj. zákon o účetnictví,

zákon o dani z přidané hodnoty a zákon o daních z příjmů, na kterou je v diplomové

práci odkazováno.
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4 Základní pojmy a legislativa


[…]


ponižují obrat neboli tržbu. Větší problémy, s kterými se podnik setkává, jsou případy

dodavatelských slev, tj. slevy, které podnik obdrží od svých dodavatelů.

U dodavatelských slev je situace složitější, zejména z pohledu daní z příjmů,

kdy sleva snižuje náklady na pořízení daného zboží. Zboží, kterého se sleva týká, však

není vždy spotřebováno. Odběratel si v této situaci musí pomoci náhradním řešením

v podobě rozvrhu oceňovacích odchylek. Jelikož se jedná o složitý postup skládající

se z velkého množství propočtů, který se provádí každý měsíc a případná chyby

by mohla mít významný vliv na výsledek hospodaření. Navrhovala bych provést

závěrečný roční propočet, který by sloužil pro konečnou kontrolu správnosti výpočtu

a zaúčtování. Zároveň bych doporučovala vytvořit cílenou kontrolu správného zadávání

dodatečných slev, které mají vliv na kalkulaci a na správné ocenění zboží

při vyskladnění.

Slevy podniku se ve výsledku hospodaření promítnou jako rozdíl tržeb za zboží

a nákladů na prodané zboží, tj. jako obchodní marže. V majetku se slevy projeví

v hodnotě pořízení zásob, ať už při naskladnění v případě kalkulace, kdy sleva přímo

ovlivňuje průměrnou hodnotu zboží při spotřebě nebo zprostředkovaně přes cenové
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odchylky na analytických účtech 132xxxx. Všechny slevy formou dobropisu jsou

účtovány na závazky, jejichž hodnotu snižují.

Novela zákona o DPH způsobila nemilou povinnost při opravách základů daně, které

mají za následek snížení uplatnění odpočtu daně. Plátce je povinen provést opravu

odpočtu daně ve zdaňovacím období, ve kterém se dozvěděl o okolnostech rozhodných

pro vznik povinnosti ji provést. Z praktického hlediska to znamená provést opravu,

v zásadě bez ohledu na doručení opravného daňového dokladu (dobropisu) ihned

při zjištění.

Podnik využívá pro finanční vypořádání dodavatelských slev zplnomocnění

k vystavování dobropisů jménem dodavatele. Firma má tak zabezpečenou kontrolu

nad zúčtováním slev s dodavateli. Navíc má podnik kontrolu nad včasným odvodem

DPH dle data zjištění. U dobropisů, které vystavují dodavatelé sami, však bylo potřeba

stanovit interní postup. Jako nejlepší varianta se jevila evidence, obsahující přehled

všech dobropisů, o které bylo podnikem zažádáno, včetně uvedení informace o datu

zjištění slevy. Toto datum je směrodatné pro odvod DPH, pokud dobropis od dodavatele

nepřijde včas. Evidence navíc slouží jako podklad pro výpočet smluvních pokut,

které byly jako opatření k eliminaci odvodu DPH bez obdržení dobropisů, do smluv

přidány.

Vystavování dobropisů jménem dodavatele se ukázalo jako přínosné z pohledu

včasného odvodu slevy k datu zjištění. Přineslo však jiné problémy. Dodavatelé tyto

dobropisy účtují vystavením svých interních dokladů. Nedokáží si technicky poradit

a přijmout dobropis vystavený jejich jménem 1:1. Někdy dochází k nepatrným rozdílům

z důvodu zaokrouhlení, protože ho každý podnik řeší jinak. Navíc přestože jsou

dobropisy dopředu odsouhlaseny, prochází doklad u dodavatele znovu interním

kolečkem a zpožďují se tím vzájemné zápočty a dochází ke zbytečnému

administrativnímu nárůstu. Zde bych navrhovala přidání nového bodu do smluv,

týkajícího se souhlasu k automatickému započítávání dobropisů s fakturami. Podnik

by vystavený dobropis jménem dodavatele ihned po vystavení započetl s neuhrazenými

fakturami a zaplatil pouze rozdílnou hodnotu.
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Administrativně náročné je také vystavování dobropisů za plnění, která se týkají více

sazeb DPH, jde zejména o dodatečné bonusy. Dle zákona o DPH se musí použit vždy

sazba dle původního plnění. Jakmile se však v obratu objevuje více sazeb, musí být

obrat „rozpitván“ a za každou sazbu bonus vyčíslen zvlášť. Toto náročné řešení

by mohla vyřešit změna legislativy, v podobě bližší specifikace, jak v dané situaci

postupovat. Je však pravděpodobné, že tento problém firmy takto detailně neřeší

a otázkou je, zda by se tímto zabýval také správce daně.

Je patrné, že v praxi se vyskytuje široká škála problémů, které zákon neřeší. Zákon

pouze stanovuje povinnosti a nezabývá se aplikací v praxi. Ekonomický subjekt

tak musí postupovat individuálně v konfrontaci s legislativou a jejími změnami a řídit se

citem, tak aby byl zajištěn věrný a pravdivý obraz. V tomto ohledu nabírají na významu

vnitropodnikové předpisy, obchodní smlouvy, podklady k vyčíslení slev aj.
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10 Summary

The aim of this thesis is to analyze the impact of the discount politics of the chain

store in connection with the current regulations, their interpretation and actual situation.

The practical part is focused on the discounts analysis in the selected company. The

introduction characterizes the enterprise, its organizational structure and general

classification of discounts. In the following chapters there are described some more

details about types of particular discounts and the purpose of its use. There are used

some specific examples in order to explain the purpose of discounts as well as

a description of discounts accounting and reflecting their impact on the assets of the

company, financing and operating result.

An important information source for this section are internal, operational and other

policies. For further understanding of the discounts issue, especially in term of business

policy, it was necessary to make an inquiry within the company. Due to these

information, it was possible to implement the theory and make the accounting and tax

implications analyse. The end of the practical part includes description of problematic

situations, which are usual in general practice.

Keywords:

Goods, discounts, goods valuation, price deflection, accounting, taxes.
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