Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Veronika Skusilová, Bc.

Název diplomové práce: Problematika slev na zboží a jejich vlivu v účetních a daňových souvislostech na případu obchodního řetězce

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Alena Zmrhalová, Ing., Ph.D.

Obor profesního působení: Auditor, člen Komory auditorů ČR

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Cíl diplomové práce byl splněn, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V praktické části práce uvádíte návrhy na zlepšení systému kontrol v oblasti dodavatelských slev. Akceptoval podnik vaše návrhy, resp. jsou či budou zahrnuty do vnitřní směrnice ?

Datum: 18. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: